



Til

Folketinget - Skatteudvalget

**L 111 - Forslag til lov om afgift af mættet fedt i visse fødevarer (fedt-
afgiftsloven).**

Hermed sendes kommentar til henvendelse fra Dansk Isindustri af 10. fe-
bruar 2011 (bilag 19).

Troels Lund Poulsen

/ Jeanette Rose Hansen

Dansk Isindustri havde foretræde for Skatteudvalget den 9. februar 2011 og har efterfølgende sendt et opfølgende notat, hvori Dansk Isindustri skriver, at det er vildledende at sige, at dobbeltbeskatningen ikke er en særegen problemstilling, da det samme gælder chokolade. Derudover mener Dansk Isindustri, at fritagelse af kakaosmør vil være statsstøtte, hvis fritagelse af is vil være statsstøtte. Endelig mener Dansk Isindustri, at fedtafgiften tvinger udenlandske isproducenter til en bestemt fremstillingsform, hvis den skal behandles lige med indenlandske isproducenter og, at det er i strid med EU-reglerne.

Jeg mener ikke, at det er vildledende at sige, at dobbeltbeskatningen ikke er særegen for is, men også gør sig gældende for chokolade. Hvis man fremstiller is af mejeriprodukter med et indhold af mættet fedt på over 2,3 pct. vil der være betalt fedtafgift af mejeriprodukterne, og der betales derudover konsumisafgift. Fremstiller man is af mejeriprodukter med et fedtindhold under 2,3 pct. eller sorbetis helt uden mejeriprodukter, skal der betales konsumisafgift, men ingen fedtafgift.

Hvis man fremstiller chokolade, anvender man kakaobønner. Tilsætter man mælkefedt eller vegetabilsk olie med et indhold af mættet fedt på over 2,3 pct., vil der være betalt fedtafgift af det tilsatte fedtstof, og der betales derudover chokoladeafgift. For mig at se minder de to situationer om hinanden.

Men jeg vil gerne gøre opmærksom, at jeg påtænker at fremsætte et ændringsforslag, således at kakaosmør omfattes af fedtafgiften, idet jeg er blevet opmærksom på, at kakaosmør kan ekstraheres og substituere andre fedtstoffer til eksempelvis bagværk. Se min kommentar til bilag 6. Det betyder, at kakaosmør i ekstraheret form bliver omfattet af fedtafgiften, mens kakaosmør i chokolade fortsat omfattes af chokoladeafgiften. Samtidig slettes kakaosmør som selvstændig varekategori i chokoladeafgiftsloven, og dermed ligestilles fedtstofferne.

Dækningsafgiften på sammensatte fødevarer, f.eks. importeret is, er fastsat således, at fedtafgiften betales på baggrund af en erklæring fra fabrikanten om, hvilke afgiftspligtige råvarer der er medgået til fremstillingen. Fedtafgiften dikterer ikke en særlig fremstillingsform. Hvis danske isproducenter anvender indkøbt sødmælk (uden afgift) og indkøbt fløde (med afgift), vil is, fremstillet af udenlandske isproducenter, som indkøber tilsvarende råvarer, blive tilsvarende afgiftsbelastet. Det vil sige, at importøren skal betale afgift af den fløde, der er medgået til fremstillingen af isen.